
 
COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA ALLUVIONE IN SARDEGNA DEL 22 OTTOBRE, 4 E 27/28 NOVEMBRE 2008 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31.10.2008 - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3711 del 31.10.2008 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18.12.2008 - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3734 del 16.01.2009 
 

 

 

 

Dir. Gen ADIS           Gabriella Mulas 

Dir. Serv. D.S. ADIS  Carla Lecca 

Istruttore                   Stefania Nascimben 

 1 

 

ORDINANZA  N.  14   DEL      9/07/2009 

 
Oggetto: O.P.C.M. 3711/08: “Ripristino della funzio nalità del servizio idrico integrato 

nei comuni colpiti dall’alluvione del 22 ottobre 20 08 / Comparto C” 

Approvazione quadro economico rimodulato  

 

 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

PER L’EMERGENZA ALLUVIONE IN SARDEGNA DEL 22.10.200 8 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 31.10.2008 con il quale, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 5, comma 1 della Legge 24.02.1992, n. 225, è stato dichiarato, sino al 

31.10.2009, lo stato di emergenza in Sardegna nel territorio della provincia di Cagliari per gli 

eventi alluvionali del 22 ottobre 2008; 

 

VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3711 del 31.10.2008 con la quale il 

Presidente della Regione Autonoma della Sardegna è stato nominato Commissario delegato 

per il superamento dell’emergenza derivante dagli eventi alluvionali predetti; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 3, lettera b) della predetta Ordinanza che dispone che il Commissario 

delegato provvede al ripristino, in condizioni di sicurezza, delle infrastrutture pubbliche 

danneggiate, agli interventi urgenti di manutenzione straordinaria della viabilità e degli alvei dei 

corsi d’acqua e alle opere di prevenzione dei rischi idrogeologici ed idraulici;  

 

VISTA la propria Ordinanza n. 3 del 25 novembre 2009 con la quale sono stati  programmati gli 

interventi urgenti di ripristino delle reti idriche e fognarie del Comune di Capoterra e degli 

altri comuni colpiti dall’alluvione del 22 ottobre 2008 da realizzarsi a cura della Società 

Abbanoa Spa, gestore unico del servizio idrico integrato; 

 

VISTA la propria Ordinanza n. 2 del 5 febbraio  2009 con la quale, tra l’altro, è stato approvato il 



 
COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA ALLUVIONE IN SARDEGNA DEL 22 OTTOBRE, 4 E 27/28 NOVEMBRE 2008 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31.10.2008 - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3711 del 31.10.2008 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18.12.2008 - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3734 del 16.01.2009 
 

 

 

 

Dir. Gen ADIS           Gabriella Mulas 

Dir. Serv. D.S. ADIS  Carla Lecca 

Istruttore                   Stefania Nascimben 

 2 

quadro economico dei lavori di estrema urgenza “Ripristino della funzionalità del servizio 

idrico integrato nei comuni colpiti dall’alluvione del 22 ottobre 2008 / Comparto C”  recante il 

seguente quadro economico: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESO che la Società Abbanoa Spa, con nota prot. n. MC/RC/54332/D1 del 18.06.2009 ha comunicato 

di aver aggiudicato i predetti lavori con un ribasso d’asta  del 18,34 %, tale per cui il quadro 

economico risulta il seguente: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESO che la società Abbanoa Spa con la nota predetta ha comunicato che i lavori suddetti, 

consegnati in via d’urgenza in data 12.03.2009 e tutt’ora in corso, hanno necessitato, a seguito 

di verifiche puntuali impossibili da effettuare in fase di elaborazione progettuale, l’inserimento e 

la modifica  di alcune lavorazioni inizialmente non previste ma comunque tali da richiedere la 

predisposizione di una perizia suppletiva e di variante superiore ai limiti  previsti dal comma 3 

art 132 della Legge 163/2006 per il quale si richiede specifico provvedimento di deroga in 

Importi

€ 582.000,00

€ 18.000,00

1) € 600.000,00

2.a € 60.000,00

2.b € 2.000,00

2) € 62.000,00

3) € 662.000,00

2)SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:

Spese generali

Imprevisti

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

C) LAVORI DI ESTREMA URGENZA

1) LAVORI E ONERI PER LA SICUREZZA

1.a) Importo lavori da eseguirsi con procedura negoziata 

1.b) Oneri per la sicurezza

Totale lavori in appalto

IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO

Importi

€ 475.261,20

€ 18.000,00

1) € 493.261,20

2.a € 60.000,00

2.b € 2.000,00

2.c € 106.738,80

2) € 168.738,80

3) € 662.000,00

C) LAVORI DI ESTREMA URGENZA

1) LAVORI E ONERI PER LA SICUREZZA

1.a) Importo lavori da eseguirsi con procedura negoziata 

1.b) Oneri per la sicurezza

Totale lavori in appalto

IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO

2)SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:

Spese generali

Imprevisti 

Economie

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE



 
COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA ALLUVIONE IN SARDEGNA DEL 22 OTTOBRE, 4 E 27/28 NOVEMBRE 2008 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31.10.2008 - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3711 del 31.10.2008 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18.12.2008 - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3734 del 16.01.2009 
 

 

 

 

Dir. Gen ADIS           Gabriella Mulas 

Dir. Serv. D.S. ADIS  Carla Lecca 

Istruttore                   Stefania Nascimben 

 3 

riferimento all’urgente completamento dei lavori stessi; 

 

RITENUTO di dover procedere: 

- all’approvazione del quadro economico dell’intervento “Ripristino della funzionalità del 

Servizio Idrico Integrato nei comuni colpiti dall’alluvione del 22.10.2008 – comparto C” 

relativo ai lavori in corso di realizzazione con procedure di estrema urgenza; 

- alla deroghe normativa richiesta dalla Società Abbanoa Spa ai fini dell’urgente realizzazione 

dei lavori; 

 

ORDINA 

Art. 1 

(Approvazione nuovo quadro economico) 
 

1. Per le motivazioni indicate in premessa, in relazione al permanere delle gravi condizioni di carattere 

igienico-sanitarie nell’area interessata dai lavori di ripristino del servizio idrico-fognario nel territorio di 

Capoterra, ed alla conseguente necessità di completare detti lavori con estrema urgenza, è autorizzata 

la realizzazione di una perizia di suppletiva e di variante dell’intervento “Ripristino della funzionalità del 

Servizio Idrico Integrato nei comuni colpiti dall’alluvione del 22.10.2008 – comparto C” fino al 10% 

dell’importo contrattuale, in deroga al disposto di cui al comma 3 dell’art. 132 del Decreto Legislativo 

163/2006. 

2. Il quadro economico dei lavori di “Ripristino della funzionalità del Servizio Idrico Integrato nei comuni 

colpiti dall’alluvione del 22.10.2008 – comparto C”,  a seguito della realizzazione della perizia di variante 

di cui al punto precedente è  rimodulato come segue: 

 

 

 

 

 

Importi

€ 522.786,74

€ 19.800,00

1) € 542.586,74

2.a € 60.000,00

2.b € 59.413,26

2) € 119.413,26

3) € 662.000,00

C) LAVORI DI ESTREMA URGENZA

1) LAVORI E ONERI PER LA SICUREZZA

1.a) Importo lavori da eseguirsi con procedura negoziata 

1.b) Oneri per la sicurezza

Totale lavori in appalto

IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO

2)SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:

Spese generali

Imprevisti

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE



 
COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA ALLUVIONE IN SARDEGNA DEL 22 OTTOBRE, 4 E 27/28 NOVEMBRE 2008 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31.10.2008 - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3711 del 31.10.2008 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18.12.2008 - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3734 del 16.01.2009 
 

 

 

 

Dir. Gen ADIS           Gabriella Mulas 

Dir. Serv. D.S. ADIS  Carla Lecca 

Istruttore                   Stefania Nascimben 

 4 

 

3. Per quanto non espressamente previsto dalla presente ordinanza, si richiamano le Ordinanze 

commissariali n. 2 del 10.11.2008, n. 3 del 25.11.2008, n. 2 del 5.02.2009,  la convenzione tra Abbanoa 

Spa e Regione Autonoma della Sardegna e tutte le leggi generali che regolano l'esecuzione delle opere 

pubbliche e le norme del Codice Civile in quanto applicabili.  

 
 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di far osservare la presente Ordinanza. 
La presente Ordinanza è immediatamente esecutiva, ed è pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, ai sensi dell’art. 5 della Legge 24/02/1992 n. 225, e sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Sardegna, parte II. 

 
Il Commissario Delegato 

Ugo Cappellacci 
 


